
CONSILIUL SUPREM PENTRU  

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE  

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

  

 
 

SUPREME COUNCIL ON SCIENCE  

AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA 

 

 

HOTĂRÎRE 

 
„ 15 ” septembrie 2011                                                                                                          Nr. 180 

mun. Chişinău 

 
Cu privire la aprobarea modificărilor la  

hotărîrile CSŞDT nr. 78 din 21.04.2011  

şi nr. 149 din 21.07.2011 

 
      În conformitate cu art. 73 lit. k), art. 86 lit. b), art. 89 alin. (2) lit. d)  din Codul cu 

privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova, Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare 

Tehnologică al Academiei de Ştiinţe a Moldovei  H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

1. Hotărîrea CSŞDT nr. 78 din 21.04.2011 se modifică, după cum urmează: 

- La poziţia  „Finanţarea din bugetul de stat”, în proiectul „Organizarea 

şi funcţionarea Parcului Ştiinţifico-Tehnologic „Academica”, crearea şi 

dezvoltarea infrastructurii acestuia în anul 2011” se majorează volumul 

total de finanţare cu suma de 200 mii lei. 

 

2. Hotărîrea CSŞDT 149 din 21.07.2011 se modifică după cum urmează: 

- La poziţia „Finanţarea din bugetul de stat”, în proiectul de inovare şi 

transfer tehnologic “Fondarea incubatorului educaţional şi inovaţional 

„UNIVERSCIENCE”, se majorează volumul total de finanţare cu suma 

de 100 mii lei. 

 

3. Controlul asupra executării prezentei hotărâri îi revine dlui dr. Ghenadie 

Cernei, director al Agenţiei pentru Inovare şi Transfer Tehnologic a AŞM. 

 

 

 

Preşedinte al AŞM  

academician                                                         Gh. DUCA 

 

Secretar ştiinţific 

general al AŞM 

doctor habilitat                                                            I. GUCEAC 


